



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月29日

上場会社名 北陸電気工事株式会社
コード番号 1930

上場取引所 東

URL <https://www.rikudenko.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員（氏名） 山崎 勇志

問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理部長（氏名） 川越 裕樹 TEL 076-481-6093

半期報告書提出予定日 2024年10月29日 配当支払開始予定日 2024年11月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	26,371	27.8	1,256	248.1	1,415	201.9	977	382.1
2024年3月期中間期	20,628	0.2	361	17.0	468	18.4	202	△15.6

（注）包括利益 2025年3月期中間期 884百万円（174.5%） 2024年3月期中間期 322百万円（21.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	34.94	—
2024年3月期中間期	7.25	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	57,538	42,134	73.2
2024年3月期	62,749	41,865	66.7

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 42,134百万円 2024年3月期 41,865百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	18.00	—	22.00	40.00
2025年3月期	—	20.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	12.4	3,250	△5.1	3,500	△4.0	2,300	4.1	82.17

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	29,963,991株	2024年3月期	29,963,991株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	1,974,502株	2024年3月期	1,974,231株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	27,989,570株	2024年3月期中間期	27,990,011株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)に係る信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2025年3月期の個別業績予想 (2024年4月1日 ~ 2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	6.0	3,350	△ 4.3	3,600	△ 2.3	2,500	5.2	89.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）連結経営成績に関する情報	2
（2）連結財政状態に関する情報	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
（1）中間連結貸借対照表	3
（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
（3）中間連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
3. 個別業績等に関する事項	7
（1）2025年3月期第2四半期（中間期）の個別業績	7
①個別経営成績（累計）	7
②個別財政状態	7
（2）補足情報	8
①受注高	8
②売上高	8
③次期繰越高	8
④得意先別受注高・売上高	8
⑤報告セグメントの変更等に関する事項	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、一部に足踏みが残るものの、緩やかに回復しております。また、景気の先行きにつきましては、雇用・所得環境が改善する中で、各種政策の効果もあって緩やかな回復が続くことが期待されます。しかし、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産市場の停滞の継続に伴う影響など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクがあり、加えて物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に、十分注意が必要な状況であります。

建設業界におきましては、公共投資は補正予算の効果により堅調に推移していくことが見込まれ、民間設備投資も能力増強・省力化投資や脱炭素・環境対応を含む新規の投資に加え、「令和6年能登半島地震」からの復旧に向けた投資による増加の動きが見られます。一方で、2024年4月から改正労働基準法に基づく建設業への罰則付き時間外労働の上限規制が適用されたことに伴う人件費の増加が懸念されるため、引き続き注視が必要であります。

このような状況のもとで、当社グループは全社を挙げて営業活動を積極的に展開し、収益拡大に努めた結果、売上高につきましては、263億71百万円（前年同期比27.8%増）となりました。

また、利益面につきましては、売上高の増加に加え工事利益率の向上などにより、営業利益は12億56百万円（前年同期比248.1%増）、経常利益は14億15百万円（前年同期比201.9%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は9億77百万円（前年同期比382.1%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する情報

（資産、負債、純資産の状況）

当中間連結会計期間末における総資産額は、575億38百万円となり、前連結会計年度末と比べ52億11百万円の減少となりました。これは受取手形・完成工事未収入金等の減少（69億12百万円）及び有価証券の増加（5億80百万円）などによるものです。

負債総額は、154億4百万円となり、前連結会計年度末と比べ54億79百万円の減少となりました。これは支払手形・工事未払金等の減少（43億67百万円）及び未払法人税等の減少（6億円）などによるものです。

純資産総額は、421億34百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億68百万円の増加となりました。これは利益剰余金の増加（3億62百万円）及びその他有価証券評価差額金の減少（1億10百万円）などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年7月29日に公表した予想値から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,495	19,524
受取手形・完成工事未収入金等	22,237	15,324
有価証券	1	581
未成工事支出金	409	654
材料貯蔵品	440	474
その他	402	687
貸倒引当金	△10	△7
流動資産合計	42,976	37,239
固定資産		
有形固定資産	13,526	13,123
無形固定資産		
のれん	1,322	1,195
その他	975	925
無形固定資産合計	2,298	2,121
投資その他の資産		
その他	3,973	5,059
貸倒引当金	△25	△6
投資その他の資産合計	3,948	5,053
固定資産合計	19,773	20,298
資産合計	62,749	57,538
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,880	7,512
短期借入金	176	95
未払法人税等	1,181	581
工事損失引当金	5	8
災害損失引当金	24	2
その他	3,483	3,043
流動負債合計	16,752	11,244
固定負債		
長期借入金	143	99
役員退職慰労引当金	108	42
役員株式給付引当金	—	3
退職給付に係る負債	3,474	3,513
資産除去債務	127	128
その他	276	373
固定負債合計	4,131	4,159
負債合計	20,883	15,404

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,328	3,328
資本剰余金	2,803	2,852
利益剰余金	36,099	36,462
自己株式	△708	△756
株主資本合計	41,524	41,886
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	394	283
退職給付に係る調整累計額	△52	△35
その他の包括利益累計額合計	341	247
純資産合計	41,865	42,134
負債純資産合計	62,749	57,538

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	20,628	26,371
売上原価	17,643	22,078
売上総利益	2,985	4,293
販売費及び一般管理費	2,624	3,036
営業利益	361	1,256
営業外収益		
受取配当金	19	46
受取手数料	37	39
その他	57	96
営業外収益合計	113	181
営業外費用		
支払利息	0	2
有価証券評価損	—	18
その他	5	3
営業外費用合計	5	23
経常利益	468	1,415
特別利益		
投資有価証券売却益	1	87
その他	5	1
特別利益合計	6	88
特別損失		
固定資産除却損	10	1
減損損失	—	3
その他	110	0
特別損失合計	120	5
税金等調整前中間純利益	354	1,497
法人税、住民税及び事業税	206	518
法人税等調整額	△54	1
法人税等合計	152	520
中間純利益	202	977
親会社株主に帰属する中間純利益	202	977

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	202	977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101	△110
退職給付に係る調整額	17	17
その他の包括利益合計	119	△93
中間包括利益	322	884
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	322	884

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 個別業績等に関する事項

(1) 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績 (2024年4月1日～2024年9月30日)

①個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	21,982	12.1	1,413	313.9	1,532	245.6	1,097	435.4
2024年3月期中間期	19,603	△ 4.4	341	19.2	443	18.2	205	△ 9.3

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	39.23	—
2024年3月期中間期	7.33	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	54,538	42,339	77.6
2024年3月期	58,979	41,968	71.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 42,339百万円 2024年3月期 41,968百万円

(2) 補足情報

①受注高

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	17,667	65.2	18,472	70.5	805	4.6
配電線工事	6,253	23.1	6,772	25.8	518	8.3
その他工事 ※	1,416	5.2	△ 185	△ 0.7	△ 1,602	△ 113.1
計	25,337	93.5	25,059	95.6	△ 277	△ 1.1
兼業事業	1,772	6.5	1,141	4.4	△ 631	△ 35.6
合計	27,109	100.0	26,200	100.0	△ 908	△ 3.4

※当中間会計期間におけるその他工事につきましては、「令和6年能登半島地震」の影響により、一部の工事について、工事内容の見直しにより受注高が減少しております。

②売上高

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	11,855	60.5	13,592	61.8	1,737	14.7
配電線工事	5,320	27.1	5,674	25.8	353	6.6
その他工事	1,586	8.1	1,841	8.4	254	16.1
計	18,761	95.7	21,107	96.0	2,345	12.5
兼業事業	841	4.3	875	4.0	33	4.0
合計	19,603	100.0	21,982	100.0	2,379	12.1

③次期繰越高

	前中間会計期間末 (2023年9月30日)		当中間会計期間末 (2024年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	33,736	74.9	34,348	77.0	612	1.8
配電線工事	4,337	9.6	4,922	11.0	585	13.5
その他工事	5,774	12.8	4,093	9.2	△ 1,680	△ 29.1
計	43,848	97.3	43,365	97.2	△ 482	△ 1.1
兼業事業	1,198	2.7	1,270	2.8	72	6.0
合計	45,046	100.0	44,635	100.0	△ 410	△ 0.9

④得意先別受注高・売上高

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

	受注高		売上高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
北陸電力(株)	1,371	5.2	677	3.1
北陸電力送配電(株)	8,461	32.3	7,427	33.8
一般得意先	16,367	62.5	13,876	63.1
計	26,200	100.0	21,982	100.0

⑤報告セグメントの変更等に関する事項

当社は組織再編に伴い、当第1四半期会計期間より、「その他工事」に含まれておりました一部の工事を「内線・空調管工事」に変更しております。なお、前中間会計期間及び前中間会計期間末のセグメント情報については、変更後の区分により作成しております。